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Noul proiect de lege al Iul Berzeviezy. 
In şedinţa de Joi a dietei ministrul cul

telor şi al instrucţiei publice Dr. Berzeviezy 
a depus pe biuroul camerei noul sau pro
iect de lege asupra reformei învăţământului 
poporal, respective proiectul său de astă-
vară, pe când acesta produse o atât de viuă 
agitaţiune printre naţionalităţi, şi mal ales 
printre Români, — de nou redactat. Cum re-
ese din acest nou proiect, ministrul Berze
viezy şi la a doua redactare a fost condus 
de acelaşi scop, aceeaş idee, acelaş princi
piu : statificarea şi maghiarizarea treptată a 
şcoalelor poporale confesionale nemaghiare 
cu ori-ce preţ. 

In noul său proiect de lege ministrul 
şterge tisul dp a aplica pe la şcoalele popo
rale învăţătorii suplenţl, ordonând că d'aci 
încolo numai docenţi ordinari pot funcţiona. 
In toate, şcoalele poporale are să se propună 
limba maghiară, ear în cursurile de repe
tiţie limba dp. propunere este exclusiv cea ma
ghiară. Comitetul administrativ are dreptul 
de disciplinar contra acelor învăţători, cari 

şeg.îgă. învăţarea limbel maghiare în şcoală. 
•••In institutele pentru pregătirea de învăţători 
şi învăţătoare — fie aceste institute de ori
ce, confesiune — d'aci înnainte limba, litera
tura, istoria, geografia şi constituţia ma
ghiară este a se propune în limba ma
ghiară. Examenul de cualificţie se va Jace 

în faţa unei comisiunî de stat, ear limba, 
în care se va face examenul de sine înţeles 
că tot cea maghiară are să p>. In felul a-
cesta este redactat noul proiect de lege al 
lui Berzeviezy. Nu este mirare, dacă ziarele 
maghiare şoviniste, mal ales cele calvino-ji-
dane aduc mari laude ministrului de culte. 
Nu ne ocupam de astă dată atât de amă
nunţit cu noul proiect al Iul Berzeviezy, ci 
ne mărginim numai la reproducerea modifi
cărilor cuprinse în acest proiect de lege. La 
modificările acestea pentru ministru nu fost 
normative numai îndrumările, corectările mem
brilor maghiari din ancheta dublă de astă-
primăvară. Obiecţionările prelaţilor noştri 
au fost nesocotite şi desconsiderate din par
tea ministrului. înu de geaba avem de a face 
cu un calvin încăpăţînat şi negru la suflet. 
Şi până vom putea da în traducere româ
nească întreg proiectul, dăm aci pe scurt 
modificările săvîrşite în acest proiect. 

Cap. I. Toţi copii dela 6 ani până la 15 sunt obli
gaţi să cerceteze şcoala, şi anume până la 12 ani 
şcoalele elementare, dela 12—15 şcoala de re
petiţie (§ 1). Cei-ce învaţă privat precum şi cei-ce 
locuesc de şcoală mai departe de 3 klm. pot fi 
scoşi de sub acest deobligament (§ 2). Dacă învăţă
mântul de,6 ani n'a avut j-e$\iUat îndestulitor, ur
mează un an de repetiţie l§3). Cei-сѳ se pregă
tesc pe cale privată, au s*à facâ examen public 
(§ 4). Ţinerea de scoale private este oprita (§ 8). 
ІІ. Cap. tractează asupra şcoalelor regulate şi de 
repetiţie şi stabileşte obiectele de învăţământ. Aşa 
în § 13 sunt înşirate obiectele, cari în toate şcoa
lele poporale fàrà deosebire de caracter naţional 

ori confesional sunt a se propune. Aceste sunt 
1. Religiunea. 2. Limba maghiară. 3. Aritmetica 
Geometria. 4 Conversaţiune şi meditaţiune. 5. 
Geografia Ungariei şi elementele geografiei univer-
versale. 6. Istoria Ungariei, în legătură cu eveni
mentele cele mal însemnate din istoria universală. 
7. Drepturile şi datorinţele cetăţeneşti. 8. Istoria 
naturală. 9. Fizica. 10- Cântarea. 11. Economia, 
grădinăritul şi economia de casă. 14. Gimnastica 
cu deosebită atenţiune la exerciţiile militare. 15. 
In şcoalele poporale nemaghiare şi limba respec
tivei naţionaţităţi. In §. 14. referitor la limba de 
propunere s'a ordonat, ca in şcoalele de stat toate 
obiectele de învăţământ prin urmare şi religiunea 
are să ne propună la şcoală şi că la propunerea 
religiunel pe lângă limba maghiara se poate fo
losi şi limba înţeleasă de băeţî, dacă autorităţile 
supreme bisericeşti o vor asta. Asupra limbei de 
propunere în şcoalele poporale confesionale vor 
decide totdeauna susţinători respectivei scoale, 
dacă însă cel puţin 2o°/ 0 din numărul băieţilor dela 
şcoala confesională nemaghiară suni maghiari, ori 
daca dintre toţi băeţii cel puţin 20 sunt de aceea, 
a căror limbă materna este cea maghiară, atunci 
şi limba de propunere este cea maghiară. In toate 
şcoalele de repetiţie învăţământul se face ex
clusiv în limba maghiară. 

In capitlul III se vorbeşte despre dotarea 
învăţătorului. Susţinătorii de scoale sunt obligaţi 
să dea învăţătorului un salar minimum de 600 
cor. care sumă eventual va fi întregită de minis
tru la 1000 cor. Dacă guvernul acorda un ajutor 
mal mare de i2o cor. atunci învăţătorul poate ü 
aplicat numai cu aprobarea ministrului. § 49 şi 
50 tractează asupra caşurilor disciplinare. Scoale 
al căror învăţători au fost amovaţi de două 011 
din post, pot fi închise din partea ministrului (§ 
51.). învăţătorul este obligat să dovedească în-
naintea inspectorului regesc că este cetăţean ma
ghiar, şi să depună juramentul oficios. 

CRONICA. 
0 săptămână 'ntreagă-î azi 
De când nu ne-am maî întâlnit, 
Şi zău, abea am apucat, 
Să stăm din nou la povestit. 

Ca simpatii să mai câştig, 
Incepe-voi ceva de şic. 
La Diaconovich gândiţi '? 
Ei ! nici nu voi să vă deszic. 
Un tip „şevaleresc" ca el, 
Ne spune chiar domnul Muntean 
Din Orâştie, ori la fel, 
Nu vei găsi 'n întreaga ţară, 
Câ-i literat ş' antreprenor, 
Precum e iarnă, sau e vară. 
Şi ştie, Doame, administra, 
De bubuie pământul 
Şi globul nost' de-î alerga, 
Nu vei găsi ca dînsul. 
De-aceea, să-1 felicităm 
Şi noi, cu tot deadinsul, 
Că „Astra" iar a regăsit 
Pe un genial ca dînsul. 

* 
Dar oamenii, vezi, sunt ingraţi, 
Nu toţi sunt ca Românul ; 

Pe bietul Schröder din Arad 
La concediat stăpânul. 
Şi n'a fost mare tărăboi, 
Cu „halja maga. maga" ! 
Uitat-a „Arad Vidéke" 
Că Schröder cu taraba 
Să vândă apucase gros, 
Patriotism cu chila, 
„Valahilor" trâgea-le des; 
Şi nu ştie de-I Scyla 
Ori e Carybdis ce-a isbit 
In coastă-i aşa bine.. . 
Dar speră, bietul, că 'n curând 
Urban în urmă-i vine. 

* 
Dar ce sunt astea ? Treburi mici ! 
Ce să vă ţin cu snoave ! 
La Pesta 'n parlament grăbiţi, 
Ca să vedeţi podoabe. 

* 
Zice că s'ar fi sărutat 
Şi Apponyi în dieta, 
Cu Kossuth, când s'a pertractrat, 
Aşa, mai în siestă, 
Când s'a vorbit de vin Falern 
Şi vin de Măderat ; 
Ş'apoî pe Tisz'au tăbărât, 
Convenţie c'a 'ncheiat... 

Dar maî pogan şi tare-a fost 
Frumosul tolonyi, 
Despre „regulamentul nou" 
La vorbă când porni. 
Şi !n dreapta 'n stânga 
El a tras premierului cu zor, 
De Tisza par'că se 'nvârtea 
Tot numa'ntr'un picior. 
Dar iscusit minislru-prim 
Ca el n'am mai aflat ; 
Căci făr' de-a se'nrozî un strop, 
Se dâ la retractat. 
Şi când văzu şi mai văzu 
Că lucrul merge greu, 
Hop ! din senin BER~XEVIC\Y 
Şi cu proiectul său ! 
Ş'apoî te ţine la alai, 
Aplauze, aprobări. 
Ca nici atunci când Apponyi 
Veni de peste mări... 
Dar oare micul Szombati 
La jug va sta el bine ? 
Va spune el, cum s'a gândi, 
La Iosâşel, la „Fine". 

Iar în Arad pe-o vreme-aşa 
Ce sfătuiesc mai marii ? 
Bucate nu-s şi biru-i greu ! 

Sirolity 
Cei mai excelenţi profesori şi medici c o n t r a mo rbu r i l o r de p lumânî , afecţ iuni lor o r g a n e l o r de 
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In cap. IV este tractată chestia cualificaţiei în-
vătătoreştl. In institutele pentru pregătirea de în
văţători nemaghiare limba, literatura si istoria 
maghiară are să se propună cel puţin m atâtea 
ore ca în institutele maghiare {§ 64). Preparan
diile vor avea cel puţin 7 profesori (5 ordinari, 2 
ajutători). Numărul orelor de învăţământ este 32. 
Fiecare institut are să-şl aibe internatul său (§ § 
65—68). 

Aceştia sunt paragrafil mal importanţi 
din noul proiect, cari ne privesc pe noi în
deosebi. Vedem, că pericolul nu a încetat 
să planeze de asupra capului nostru, ci ne 
ameninţă şi mal mult existenţa noastră na
ţională. Apărarea deci ni-se impune din vreme 
pentru a preveni catastrofa, care ameninţă 
viaţa şi cultura noastră naţională. 

D I N ROMÂNIA. 
Cuvântarea И. Sale Eegelul Carol al Ro

mâniei la serbarea centenarului Seminarului 
Veniamin Costache din laşi în 4 Oct. 1904. 

„Primirea călduroasă ce a doua Noastră 
Capitală a făcut Reginei, Mie şi Familiei mele 
Ne-a dovedit dragostea adâncă şi neţărmuritul 
devotament ce ea Ne păstrează neschimbat. De 
asemenea şi cuvântările cu cari Ne întâmpinaţi 
aci, Ne arată cât de vil sunt în inima iubitu
lui nostru popor, aceste sentimente pe care le 
tălmăciţi în mod aşa de vrednic şi de înalt. 
Din partea Domniilor Voastre nu vă veţîîndoî 
de răsunetul şi de recunoştinţa nesfîrşită ce 
aceste mult preţuite mărturisiri de iubire au 
deşteptat în sufletele Noastre mişcate şi îmbu
curate.] 

In această viaţă, încărcată cu grije şi lupte, 
omul găseşte un sprijin puternic şi sigur 
numai în credinţă : ea înlesneşte a trece vremu
rile de mâhnire şi încercare, ea dă tărie spre 
a învinge. 

întâia noastră datorie este dar de a o 
sădi cât de adînc în inima poporului.. Domnii 
Ţărel ne-au dat in această privinţă o nobilă 
pildă rezămându se, în toate împrejurările, pe 
pe Pronia Cerească şi înălţând în amintirea 
evenimentelor însemnate, aceste sfinte locaşuri, 
păstrătoare ale măririlor din trecut. 

Este pentru mine o nemărginită bucurie 
sufletească de a fi putut lua parte la aceste trei 
zile de sărbătoare închinate Bisericel şi de a 
vedea biserica Sf. Nicolae, — reînfiinţată în 
vechea el strălucire şi deschisă din nou slujbei 

Măresc, deci la salarii 
La domnii mari delà oraş ; 
Că Vásárhelyi nu-i cosaş, 
Ci chiar primar ajutător, 
Şi traiu I scump parol d'onor 

Dar să lăsăm acest pământ, 
Viaţa, lumea noastră. 
Cu mintea să ne îndreptam 
Spre bolta cea albastra. 

j • • ) 
Ca şi în vremea de demult, 
Spre-a raiului măreţ portal 
In pas gimnastic merge-un corp 
De-ostaşi eroi, un corp muscal. 
Şi cer întrare, chiar grăbiţi, 
Căci şi-au plinit chemarea... 
— Sunteţi prea mulţi, fugiţi, fugiţi ! 
Le zice sfântul Petru. 
„Jurăm chiar pe Simedru, 
„Că suntem numai patru mii ! 
— Mal şi minţiţi, ca răi copil ? 
Că doar la Olteniţa 
Tot astfel mi s'a spus 
Şi se 'nzecise viţa 
Celor întraţl de-odat'aci. 
Şi credeţi că mi-ţî păcăli? 
In ral de vrei un locuşor, 
Mori pentru drept, pentru popor! 

Cronicar. 

dumnezeeştî — tocmai în anu! când poporul 
român prăznueşte ceî patru sute de ani trecuţi 
delà moartea ctitorului el, marele Voevod 
Ştefan. 

Ştefan Vodă şi-a croit în istoria universală 
ca şi în inima neamului său. un loc aşa de 
mare încât patru veacuri au putut trece fără 
a-1 micşora. Prin faptele sale răsboinice, 
prin înalta sa înţelepciune politica şi prin o 
adevărată evlavie, acest falnic Voevod, mare 
printre cel mal mari, ne îniăţişază o viaţă câr
muită şi însufleţită de două credinţe adîncî, ne
despărţite, isvoare de putere şi de izbândă ; 
credinţa în Dumnezeu şi credinţa în popor. Ele 
luminează şi tălmăcesc slăvită sa domnie. După 
fiecare victorie repurtată asupra duşmanului 
cotropitor, gândirea sa recunoscătoare se în
drepta cătră voinicii săi şi mal ales cătră Acela 
care ţ n e în dreapta Sa destinarea popoarelor 
şi Regilor, spre a-I slăvi numele prin nenumă
rate sfinte locaşuri. 

Stefan Vodă este nu numai fala neamului 
românesc, dar şi un erou al creştinătăţii, căci a 
întrupat în el, împreună cu virtuţile firel ro
mâneşti, şi măreţul avânt al cruciaţilor, punând 
singur o stavilă valului năvălitor al Islamului. 

împreună cu întreaga suflare românească, 
care şi-a rostit pioasa sa amintire cu o căldura 
de inimă într'adevăr mişcătoare, întâiul Rege al 
României unite şi de sine stătătoare datorie 
către Marele Voevod Ştefan, aducându-î prino
sul recunoştinţei şi veneraţiunel sale nemăr
ginite. 

Facă Ceriul ca iubirea sa de Ţeară şi de 
neam să ne însufleţească pe toţi în toate actele 
noastre şi ca virtuţile lui să strălucească de a 
pururea în ochii urmaşilor Mei ca o sfântă 
pildă de urmat. 

Nu cu mal puţină mulţumire am fost faţă la 
sfinţirea bisericel Treï-Erarhï a lui Vasile Lupu, 
încredinţată acum ca un sfânt odor iubitei Mele 
a doua Capitală. Este o dreptate ca tocmai în 
sînul acestei vechi reşedinţe domneşti, care a 
făcut atâtea jertfe pentru unirea şi mărirea Ro
mâniei, în care au trăit aţâţi Domni mari şi 
Mitropolit! slăviţi, să se înalţe una din cele mai 
minunate biserici ale răsăritului, ca un semn 
vădit al culturel şi «redinţei noastre: Alăturea 
cu acest mândru monument, Vasile Lupu a 
mal aşezat o modestă şcoală, însă cu scop mă
reţ, acela de a pregăti pe preoţi spre a înlocui 
limba slavonă cu aceea a poporului în slujba 
Dumnezeiască. Sub orînduirea învăţatului Mi
tropolit Variam această mică şcoală cu tipografia 
ce-i era alipită, deveni cu încetul un adevărat 
adăpost al culturel naţionale, făcând să deà 
graiului românesc locul ce i-se cuvine şi să ră
sune şi la altar. Un veac şi jumătate mal în 

I N U N D A R E A 
DE 

E M I L Z O L A . 

II. 

Apoi urmau cântările. Caspar ştia frumoase 
cântar! de dragoste. După el venî rlndul Măriei. 

Stătea drept naintea noastră şi cânta cu 
tonul el dulce de flaut aşa cântări înduioşătoare, 
eare te străpunea în alte sfere. 

Mă sculai delà masă şi mersei la fereastră. 
Caspar însoţindu-mă îl întrebai : „Ce noutăţi 
mal sunt pe la voi acasă ? 

„Noutate răspunse el, nu-I ; dar se vorbeşte 
despre o ploaie torenţiala, ce a fost zilele din 
urmă şi e teamă de vr'o nenorocire mare". 

Şi în adevăr a şi plouat zilele acestea fără 
întrerupere 60 ore, şi Garonna se umfllase : noi 
cu toate astea însă aveam încredere în ea, nie! 
când nu ne-a primejduit; de aceea noi nici nu o 
ţineam de periculoasă. Ea ne făcea bune servicii, 
ţărmuri! îl erau aşa departe de noi, era aşa de 
lină, aşa de amicală. 

Dar în urmă, care ţăran se desparte aşa 
uşor de gliea sa ? Nie! de s'ar prăbuşi acoperişul 
casei, nu ar retracta. 

„Aş !" îi zise-I eu dând din umeri, „n'o sâ 
fie nimic din aceea. In tot anul se perândează 
aceasta, rîul se mişcă şi îşi gârboveşte spatele ca 
o mâţă a făta şi peste noapte se aşează şi e iar 
blând şi nevinovat, ca un mieluşel. Nu-mi spune 
mie de Garona ; vei vedea fiule, că nu va fi nici 
acum nici o primejdie, ѳ mal laşă ca o pocnitură 

urmă Mitropolitul Variam găsi în marele V*-, 
niamin un urmaş vrednic de dânsul. 

Intru îndeplinirea gândului lui Vasile Lupu, 
Mitropolitul Veniamin închină toată energia 
sufletului său înflăcărat de un patriotism cald 
şi luminat. într'un lung şir de ani nu cruţă nimic 
pentru a ridica cultura morală şi intelectuală, 
a ucenicilor săi şi a alătura înrîuririle slavone 
şi greceşti, atunci precumpănitoare în biserica 
răsăriteană. Astfel fu întemeiat Seminarul delà 
Socola care n'a întârziat a deveni, cu sîrguinţi 
neobosită a marelui Veniamin, un focar de 
studii serioase şi o pepinieră de preoţi pătruns! 
de înalta lor menire. Roadele acestui bine fă
cător aşezământ Ie putem judeca astăzi, când 
sărbătorim a suta aniversare a întemeerel 
sale. Să pomenim dar cu dragoste şi recuno-
ştiinţă numele neuitat al acestui venerat Prelat, 
alăturea cu numele celor mal bun! şi mai mar! 
dintre fiii Ţărel. In urma lui a rămas o operă 
adevărat naţională pe care a apărat-o în contra 
tuturor sguduirilor ce i-au stat în potrivă. El 
ne-a transmis-o ca o dovadă pipăită de patrio
tismul clerului românesc şi de strînsa legătura 
ce în totdeauna a domnit între propăşirea Bi
sericel şi desvoltarea Statului român. Silinţele 
luî Veniamin n'au fost dar deşerte, deoarece 
pe lângă biserica mitropolitană începută de 
dînsul se ridică astăzi această nouă clădire în 
care se va urma cu sfinţenie învăţământul său. 
Când o întocmire evlavioasă se coboară delà o 
obârşie aşa de curată, ea nu poate da de cât 
roade binecuvântate de Dumnezeu. 

Doresc din adîncul sufletului ca amintirea 
acestor zile de sărbătoare chemate a .mări 
credinţa în inimele noastre, să ne ajute a în-
timpina cu bărbăţie greutăţile acestui an, aşa 
de puţin mănos pentru Ţară. Să înălţăm dar 
cu toţii rugile noastre fierbinţi cătră a Tot-
Puternicul, ca să nu înceteze a revărsa bine-
cuvântările-Sale asupra scumpei noastre Ro
mânii şi iubitului nostru popor". 

Regele Carol la serbarea delà Universi
tatea din Iaşî. La orele 9 dimineaţa, M. Sa 
Regele, însoţit de dl Dim. Sturdza, a asistat la 
deschiderea cursurilor delà Universitate. 

Primirea entuziastă făcută este indescrip
tibilă 

Studenţi! aclamă călduros pe Suveran. 
Primirea a fost făcută de dl Climescu, 

rectorul Universităţeî, împreună cu corpul pro
fesoral. 

M. S. Regele s'a întreţinut cu toţi profe
sorii; apoi a vizitat diferitele secţiuni, oprin-
du-se mal mult timp în aula frumoasei Univer
sităţi. 

de alarma — te uită numai ce vreme frumoasă 
avem. 

Eu arătam cu mâna spre cer. Era pe la 7 
ore seara, soarele apunea. O, ce privelişte pito
reasca ! întreg cerul era de o coloare albastră 
închisă, era un nefinit lan albatru, numai unde 
apunea soarele, se putea vedea ca un prav de 
aur, ce joaca în aer. 

O veselie tăcută parca se coborea de pe 
bolta cereasca şi umplea toate. Nie! odată nu a fost 
satul nostru aşa de tăcut, aşa de pacinic. Pe co-
perişul de peatră al caselor se oglindau razele 
aurii, din colţul străzii s'aud glasuri de copii, 
îngânându-se cu rîsul sburdalnic al unei vecine. 
Din depărtare s'aud glasuri înăbuşite : veneau ciur
dele, de vite delà câmp grăbindu-se în fuga mare 
spre casă. 

Murmurul Garonei suna ca şi înfundat de 
mânie dar urletul el nu-mi conturba liniştea, 
căci erau aşa dedat cu durduitura ei. 

Cerul mereu se îngălfezea, satul se linişti 
pretutindenea. 

Era o seară frumoasă, o seară, ce urmează 
după o zi frumoasă, şi ni-se părea, că toată feri
cirea, secerişul viitor mănos, logodirea Veronicei, 
şi toată fericirea în familie e un dar de sus, şi 
că acest dar ne vine din cer. Şi ni-se părea că 
şi ziua, ce se perde, ne-a binecuvântat. 

Delà fereastră păşii eară în odae, unde şe
deau fetele şi povesteau. Şi noi ascultam la ele 
zimbind, când deodată liniştea mare o conturba 
un strigăt oribil „Garona, Garona" ! un strigăt, pe 
care numai cea mal mare desnădăjduire şi pri
mejdie de moarte poate da. 

Toţi fugirăm în curte. 
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M. S. Regele a răspuns printr 'o scurtă 
cuvântare, zicând : 

..Sunt fericit că pot asista ia deschiderea 
cursurilor Universităţel ieşene, cu prilejul ve-
"nirei Mele pentru sfinţirea bisericilor Sf. Ni
colae şi Treï-lerarhï. 

Profit de această ocazie, spre a ura suc
cese în activitatea lor, profesorilor, cari lu
crează pentru desvoltarea ştiinţei şi propăşirea 
patriei române. 

Mulţumesc pentru strălucita primire ce 
Mi-s'a făcut şi doresc ca Iaşii să urmeze a fi 
centrul cultural însemnat al ţărel întregi". 

Aplause entuziaste au primit aceasta cu
vântare a Suveranului. 

După aceea s'a procedat la îndeplinirea 
formalităţilor de deschiderea cursurilor. 

D. Ion Găvănescu, profesor de psihologie, 
a pronunţat un frumos discurs de deschidere, 
vorbind „despre însemnătatea universităţilor în 
organizaţia şcolară". D-sa arată că universităţile 
sunt motorul întregului învăţământ, demon
strează necesitatea unei legături organice între 
toate facultăţile pentru succesul general al unei 
universităţi, arata pe larg marea importanţă a 
Universităţel ieşene pentru desvoltarea şi uni
tatea culturală a întregului neam. Apoi insistă 
asupra insuficienţei mijlloacelor materiale pen
tru desvoltarea universităţilor în general şi a 
celei ieşene în deosebi. 

D. Găvănescu sfîrşeşte aducând entusiaste 
elogii Suveranului, care apreciază însemnătatea 
Iaşilor ca centru cultural pentru întreaga Ro
mânie. 

M. S. Regele, vădit emoţionat, a cerut 
d-Iuî Găvănescu o copie a discursului d-sale ; 
apoi a vizitat laboratoriile d-lor profesori Poni , 
Hurmuzescu şi Cosmovicî precum şi biblioteca. 

Părăsind Universitatea, M. S. Regele s'a 
dus să viziteze cazarmele de vânători şi de 
că'a-aşl. 

* 
Dejunul Regal. La i d. a., s'a dat un de

jun la reşedinţa regală. Printre invitaţi se aflau 
d-nii miniştri Haret, general larca cu ofiţerii 
sratului-major al corpului IV de armată; dl pre
fect Gane, Demetrescu, Diamandi, fostul sena
tor Botez, G. Lascar, directorul liceului inter
nat; Tomida, directorul liceului naţional; C. 
Meissner, Burada, Sadoveanu. 

* 
* * 

Seara la orele 7 a avut loc ultima masă 
regală, ta care au fost invitaţi d-niï ministru, 
prefecţii, primarul şi şefii autorităţilor. 

• 
Balul dat de Rege. La orele 8 s'a dat un 

bai de M. S. Regele în sala Teatrului Naţional 

Sătuţul nostru „Saint-Jorg," se află în de
părtare aproape la 1 \ 2 chilometru de rîul Garone 
din jos de un şanţ, ce forma aci terenul. 

Nişte plopi uriaşi, ce se înălţau pe câmpie, 
se înşirau ca o perdea, în dosul căreia se per
dea rîul. 

Noi aşadar nu puteam vedea nimic, dar stri
gătul „Garona, Garona" ! se auzia din ce în ce 
tot mai tare. 

Deodată, apar pe drumul de dinaintea noas-
strâ 2 bărbaţi şi 3 femei, dintre cari una purta 
nn copilaş în braţe. Aceştia-'s cari strigau aşa 
de desnădăjduiţî. Fugeau în pripă mare. Numai 
câteodată se întorceau şi priveau napoi aşa de 
înfricaţî, ca şi când i-ar fi urmărit o ceată de 
lupi. 

„Eî, ce o fl cu aceştia ?" întreba Giprian, ce 
poate fi ? Vezi tu ceva bunicule ? 

„Nu, nu văd nimic", repunseî eu, „vezi că 
nici frunzele nu se mişcă". 

De fapt orizontul era liniştit şi nu se putea 
observa nimic. Dar abea sfîrşii vorba, când înce
purăm să strigăm plini de spaima, căci, imediat 
în dosul fugarilor, între trunchiurile plopilor prin
tre tufişurile de iarbă se mişca ceva, ca şi când 
ar fi haită de animale marî, de coloare cenuşie 
gălbenie, ce se luptă. Din toate părţile inundau 
vulurile, tot mai mult unflându-se un potop de 
apă, o mare, o mare turburată, plină de spume, 
se rostogoli a înainte înfiorător şi cutremura pă
mântul cu mer-ul ei repede-turbat. 

Acum strigam şi noi desperaţi : Garona, Ga
rona! Cei doi oameni împreună cu muierile fu
geau tût mai tare, înainte în străzi. Auziau îna-

şi a fost grandios. Au luat parte 300 de in
vitaţi, intre cari notabilităţile oraşului. 

La 9 ore şi 20 min. au sosit Suveranii şi 
pereche- moştenitoare cu Principele Wilhelm, 
de Hohenzollern. 

Au asistat la bal şi miniştrii Sturdza, Po 
rumbarii, Lascar şi Costinescu, precum şi re
prezentanţi ai presei. 

Dintre evrei a as :stat, după invitaţie, o 
delegaţiune având în frunte pe rabinul Niem-
rover cu soţia sa. 

însufleţirea a fost colosală. 
La 12 ore 20 m. din noapte Suveranii s'au 

retras în mijlocul ovaţiilor nedescriptibile ale 
celor prezenţi. 

D I N D I E T A. 
In şedinţa de Joi a dietei s'a răspândit re

pede vestea, că ministrul Tisza nu va maî privi 
nepăsător la obstrucţia ce continuă si ameninţa 
cu proporţii tot mai mari, ci va grăbi cu revi-
suirea regulamentului de Casă. 0 altă ştire per-
cursa culuarul camerei, că prim ministrul are 
de cuget să scurteze desbaterea aşa mod, ca 
săptămâna viitoare va face propunere pentru 
ţinerea şedinţelor de câte 5 ore. In şedinţa a-
ceasta a vorbit la proietul de lege pentru provi
zorat italo-austro-ungar opozantul Günther An
tal, care a făcut senzaţionale destăinuiri în 
privinţa cum s'a încheiat provizorul între 
guvernul italian şi austro-ungar. Deputatul dove
deşte pe baza declaraţiunilor unor deputaţi ita
lian! şi a ministrului de agricultură italian de prin 
ziarele italiene, că batalul nu este piovi\or ci 
definitiv încheiat. La auzul acestei desvăliri 
oposiţia a fost cuprinsă de o mare agitaţie, pe 
care referentul Rosenberg zadarnic caută să o 
calmeze. Eötvös Károly striga cătră cei din dreapta : 
Ne aţi tnşălat! Apoî cu mişei nu stăm de vorbă. 

Momentul culminant al acestei şedinţe este 
depunerea noului proiect de lege pontru reforma 
învăţământului poporal din partea ministrului de 
culte. Asupra acestui nou proiect vorbim în pri
mul nostru de azi, şi vom mai reveni asupra lui. 

In şedinţa de Vineri a vorbit Sághy Gyula, 
care se bătea mult pe piept prin culoar, că ear 
va arunca câteva bombe. Se înţelege, ca oposant 
a vorbit în contra provizorul ui. Din partea parti
dului poporal a luat cuvântul Zboray Miklós şi 
Kovács Pál, vorbind de asemenea în contra pro
iectului. La sfârşitul şedinţei răspunse preşedin
tele la întrebarea kossuthistului Lovászy Márton 
că proiectul de lege pentru revisuirea regulamen
tului de casă va fi pus săptămâna viitoare la or
dinea zilei pentru a se desbate asupra lui. 

poia lor vuetul fioros al pohoiului de apă, care îi 
ameninţa cu perire. 

Valurile prăvălindu-se formau acum numai 
o linie şi ele se prăbuşeau cu un aşa vîjăit, ce 
suna ca o durduitură de tun. La prima ciocnire 
se răsturnară trei plopi, pe un moment mai ve
deam vîrfurile clătinându-se şi apoi dispărură. 0 
coliba (hurubă) de lemn fu dusă de apă, un părete 
crepă, căruţele notau ca firele de pae. 

Se părea, ca şi când apa ar urmări anume 
pe sărmanii fugari. La colţul unei străzi unde te
renul era mai jos, se împreunară valurile for
mând un plan de apă şi închiseră fugarilor dru
mul. Ei însă fugeau într'una încărcaţi de spume, 
săreau prin apă, care făcea spume pe la picioa
rele lor. Nu mai strigă, groaza le închise 
graiul. Apa creştea" din ce în ce, ajungân-
du-le până la genunchi. Un val precipitat răpeşte 
pe femee cu copilu-î — şi iată numai că îi în
ghite pe toţi apa. 

„Iute, iute, copii, strig eu veniţi, casa 
e solidă îndestul, să nu avem teamă". 

Din prevedere îi dusei de loc în etagi. Fe
tele cu copiii tăbărâră să meargă nainte iar eu le 
urmai mai în urmă. 

Casa noastră stătea pe o colină. Apa întră 
lin în curte cu un şopot domol, noi însă cu toate 
astea nu ne perdurăm curagiul. 

„Ce, zise Iacob, ca să liniştească pe ceilalţi, 
asta n'are să însemne nimic. Iţi aduci aminte, 
tată de anul 55 ? Şi atunci întrase apă în curte 
tocmai ca acum, se ridicase până la o înălţime 
oarecare (destul de considerabilă) şi se retrase 
iar napoi. 

Rësboiul .vuso-japaiies. 
Asupra evenimentelor maî recente din 

Extremul orient dăm aci următoarele tele
grame : 

Tokio, 21 Oct. (Reuter). 0 depeşă so
sită erl din cartierul general al armatei mand-
şuriene descrie în felul următor situaţia 
actuală : Coloana de mijloc a aripei drepte 
a atacat erl cavaleria duşmană care ţinea 
ocupat Tansiapu, gonindu-o din această po
siţie. Duşmanul ţine ocupat şi acum Veitoa-
san. Dimineaţa la 19 în apropiere de Kaok-
vantşia la dreapta armatei noastre au fost 
observate două batalioane de infanterie duş
mană. Pare că are şi réserve ; în faţa arma
tei din partea stângă totul este liniştit. 
Noaptea la 18 duşmanul a atacat coloana 
stânga, dar a fost respins. 

Londra, 21 Oct. Generalii Oku şi Nodzu 
au atacat pe Ruşi la Saho, ear în tabera 
Iul Kuroki domneşte linişte. Se crede, că 
Kuropatkin va repeţi atacul. 

New-York, 21 Oct. Lui New-York He
rald i-se telegrafează, că generalul Kuroki 
s'a îmbolnăvit de disenterie şi acum este in 
agonie. 

Londra, 21 Oct. Veştile răspândi'e a-
supra îmbolnăvire! generalului Kuroki n'au 
Jost confirmate. 

Tokic, 21 Octobre. 90 vase de 
transport japoneze cu 75.000 soldaţi şi 200 
tunuri au părăsit portul Haso. Armata de 
pe câmpul de,- război cu numărul acesta s'a 
ridicat la 400.000. 

Londra, 21 Oct. Japonezii ridică la 
Port-Arthur întăriturl cu ajutorul Chinezilor, 
ca în felul acesta să mascheze înaintarea 
infanteriei. Focul artileriei ţine în continuu ; 
apărătorii fortului au şi acum nestrămutata 
credinţă, că Kuropatkin îl va elibera. 

„Ori cum, dar e rău pentru bucate, zise 
Ciprian. Nu, nu, copiilor ! observai eu din par
te-mi, când văzu i că fetele îşi aţintesc ochii în
grijoraţi spre mine; nu, nu va fi nimic". 

Amanda îşî culcase micuţii şi şedea lângă eî 
împreună cu Veronica şi Maria. Tuşa Agata, vor
bea despre vinul, ce ni-1 adusese, ca să mai 
prindem puţin „curaj" cum zicea ea. Iacob şi 
Rosa şedeau la fereastră şi priveau afară, iar eu 
cu Ciprian şi Caspar stăteam la cealaltă. 

„Veniţi sus — strigai celor două servitoare ce 
să motoleau (?) în apă jos în curte — „pentru 
D-zeu faceţi ceva şi veniţi sus". 

„Dar vitele ?" ziseră ele „tare să tem şi de 
frică vor peri în grajduri." 

Lăsaţi, maî lăsaţi-le şi veniţi, vom vedea maî 
încolo, ce se va desvolta ! 

Mântuirea vitelor era imposibilă, devenind 
primejdia tot mai mare. Nu voiam însă să-I 
spariu, şi mă făceam, ca şi când n'aş avea nici 
o teamă. Mă proptii de fereastră, vorbeam şi pri
veam la mersul repede, ce-1 făcea inundarea. 

Rîul cuprinse întreg oraşul, şi ajunse până 
la cele maî depărtate ulicioare. Nu cu mai pu
ţină viteză veneau valurile, ajunseră aci, creşteau 
mereu şi fără scădere, fără resistenţă. Valea în 
care se afla Saint-Jorg se transformase în un lac. 
Şi în curte la noi se urcase apa, era aproape un 
metru delà pământ. 

Vedeam cu ochii cum se înalţă, dar cuge
tai, că se va opri, că mersesem până acolo, să-I 
asigur, că apa scade. 

(Va urma). 



Pag. 4. „ T R I B U N A " Nr. 192. 

„ T e r t i a p a r s " . 
(Răspuns la corespondenţa din Lipova 2/15 Oct. 

1004, subscrisă Voicu Hamsea). 

Părintele protopop al Lipoveî, dl Voicu 
Hamsea, nu ştiu dacă cu concesiune din 
partea autorităţii superioare, publică un de
cis consistorial, nu final într'o causă. 

Treaba d-sale ! 
Părintele Hamsea mal spune, că rein

tegrarea în funcţiune a învăţătorului Iuliu 
Barzu din Şiştaroveţ, ordonată de Consis
tor, a fost zădărnicită, dar nu spune, cine 
s'a pus mal mare peste o ordonanţă con
sistorială, în biserică. 

Părintele Hamzea citează motivarea 
unul decis, fără să aştepte sentinţa în causa 
suspensiuneï învăţătorului Barzu, — dupăce 
e de notorietate publică, cumcă o parte 
din păcatele atribuite învăţătorului, se sparg 
în capul protegiatulul său din Şiştarovăţ. 

Prea onorate! Dacă al comis o indis-
creţiune faţă de forurile Dtale superioare, 
fi indiscret până la capăt. Spune ce şti 
despre > falsificarea p r o t o c o l u l u i de sub 
presidiul » preşedintelui* instantaneu al co
mitetului parochial, preotul T h o m e s c u ; ori 
nu fi indiscret şi aşteaptă cuvântul din ur
mă al Consistorulul, căruia de suigur i se 
va fi raportat cine e >majoritatea poporului* 
din Şiştarovăţ. 

Aud? 
Dascăl Bătrân. 

Dară atuncea pentruce să se mal nisuiascâ 
tinerii noştri a stndia şi a se cualifica şi pe ca
riera preoţească pentru parohii de clasa I. şi pen
tru postul de protopop ? Ori apoi congresul ca
seze regulamentul. 

Preotul Bercan, — precum se vorbeşte, pus 
la cale de un domn din Sibiiu, — şi tn legătură 
cu un tinăr advocat, ambii oficiali la banca din 
Cohalm, au umblat din sat in sat cu o scrisoare 
pela membrii Sinodului protopopesc electoral şi 
pe calea şi cu modalitatea care se ştie şi se va 
adeveri, i-au făcut pe mulţi să subscrie aceea 
scrisoare, făcănd legătura, să nu se presenteze la 
alegere, ci să facă grevă. 

Aşa s'a şi întâmplat, că numai 15 alegători 
s'au presentat, ci au rămas acasă zădărnicind ast
fel efeptuirea alegere!, cauzând ast-fel spese za
darnice traetulul, şi batjocorind, compromiţând şi 
periclitând astfel constituţia bisericei noastre. 

Investigarea, ce trebue să se facă, va scoate 
la lumină multe. 

Aşa s'au petrecut lucrurile şi aceasta este 
starea adevărată a lor. Cum vine dară în ces-
tiunea aceasta învinuit metropolitul sau Conzis-
torul ? Aceasta este o ironie sau o cutezanţă 
oarbă ! Vina este a preotului desnumit, că nu 
are cualificaţiunea prescrisă ; pe când Mitropoli
tul şi Conzistorul, necăutând în faţa nimănui, au 
observat legea şi regulamentul. 

Nu este adevărată nicî afirmarea, că Co-
halmul ar fi încunjurat de inimici etc., ci este un 
oraş săsesc liniştit, unde toţi ceî buni trăesc în 
linişte şi în pace. Cu neadevăruri, exagerări, ciuhe 
şi larmă mare numai vrăbiile se spărie. 

Ce va mai fi, vom vedea 
veritas. 

Din s t r ă i n ă t a t e . 

Càt iâ On. aboiiittï! 

Rugam pe on. noştri abonaţi si 
binevoiască a ne trimite costul abo
namentului cel mult piuă în 25 Oct. 
st. n. altfel li-se va sista trimiterea foii. 

Admvnistraţiunea „ TRIB UNEI* 

ARAD, 21 Octombre 1904. 

— Batjocorirea memoriei regelui Milan. 
In ziua încoronării regelui Petru a produs peni
bilă senzaţie la Belgrad un articol apărut In zia
rul Oppoziţia, în care era preamărită memoria rege
lui Milan şi atrasă atenţiunea actualului rege asu
pra faptului, că Obrenovicilor are să mulţumească 
tronul. Semioficioasa Sanouprava respunzând zi
lele astea la acest articol, acuză pe regele Mi
lan, că s'a folosit de armată în contra poporului, 
ear el a compromis Serbia prin scaudulirile sale 
europene. In cercuri diplomatice acest articol 
blasf emător al memoriei decedatului Milan a pro
dus o penibilă impresiune, cu atât mal ales, ca 
cât este adevărat faptul, că chiar regele Milan 
şi-a câştigat merite Incontestabile în jurul ogani-
zăreî armatei sârbeşti. 

— 0 originală crimă de lesa maiestate. 
Citim în guvernamentala „Arad és Vidéke" din! 
loc, că un barbier din Timişoara cu numele Si
mon László a aşezat două firme dinnaintea atelie
rului său, dintre cari una représenta bustul M. Sale, 
ear cealaltă chipul lui Rákóczy. Un oficer supe
rior din Timişoara a făcut arătare la poliţie pe 
tema că barbieru' a voit să vateme persoana rege-i 
lui. Poliţia a transpus causa la procuratură, care 
scurt şi simplu a pus afacerea ad acta. Nici barem 
cercetare. Nimic. Dar chiar neîmplinirea acestei for
malităţi dovedeşte clar, cât respect şi fidelitate 
nutreşte acest custode al legilor maghiare faţă de 
autoritatea şi demnitatea regală. Orl-ce om cu 
mintea la loc vede din fapta mişeleasca a socia
listului barbier, că aşezarea portretului Maiestăţii 
Sale la un loc cu acela al detronătorului casei 
domnitoare în felul acesta, este o crimă vădită 
de lesa Maiestate. Procurorul maghiar n'a văzat. 

— Timbre postale comemorative sârbeşti. 
Guvernul sârb a emis o serie de mărci poştale 
menite a comemora încoronarea Regelui Petru I. 

Aceste mărcî a"1 o dublă efigie, aceea a 
noului Rege şi aceea a lui Karagheorghe, în
temeietorul independenţei Serbiei, — ceeace 
permite a se constata asemănarea dintre stră
nepot şi strămoş. 

Mărcile vor fi în circulaţie numai scurt 
timp şi vor deveni prin aceasta foarte rarî. 

— Acţiunea destructivă a anarchiştilor 
internaţionali în Spania. Agenţia franceză „Four-
nier" afli că partidul anarchist continuă a se 
agita, mal cu seamă în Spania. 

Cu prilejul congresului liberilor cugetă
tori delà Roma, s'ar fi ţinut întruniri anarchiste 
internaţionale foarte importante, In carî s'ar í 
hotărît a se aduna toate forţele anarchiste spre 
a se mări agitaţia în Spania. 

De asemeni grupurile anarchiste din sudu 
Franciéi se arată foarte active. O întrunire, îi 
care domnia elementul francez, s'a ţinut li 
Geneva. 

— Fiica presidentului Roosevel 
logodnica lui Marconi. *Inbuna* dii 
R o m a anunţă ştirea de cablu, că Marco« 
celebrul inventor al telegrafiei fără sârmă 
în curând se va logodi cu mult sărbătorita 
fiică a presidentului Statelor Unite, Roose
velt, frumoasa Alice. 

— înmormântarea princesei d< 
Asturia. Corpul -principesei de Asturia, 
cum se telegrafează din Madrid, a fost 
transportat în cripta regală delà Escurial, 
unde sicriul moartei a fost luat în primire 
de cătră călugării ordinului st. Augustin ii 
présenta dignitarilor de stat şi a nobilime). 
Despre înmormântare s'a luat proces ver-

R ă s p u n s 
la „Alegerea delà Cohalm". 

Stimate d-le Redactor ! 
Cel ce a scris corespondenţa „Alegerea delà 

Cohalm", publicată în Nr. 187 al „Tribunei", a 
scris nişte neadevăruri sfruntate, încât trebue să 
se revolte în omul cunoscător de cauză, simţul 
de dreptate şi adevăr şi să se mire, unde poate 
decădea omul pătimaş. 

Ca să cunoască Ori. public cetitor starea a-
devărată a acestei chestiuni, o descriu aici pe 
scurt fără nici o patimă, ' dar după adevăr şi rea
litate. 

Candidatul lăudat de corespondentul „arde-
leanu", cu care vrea să facă atâta furoare, este 
Bercan I. un preot de rând de pe sate ca ori 
care preot ; despre studii academice nici vorbă ! 
Iţi vine să rîzî ! El nu are nici cualificaţiunea 
pentru parochie de clasa 1-a, cu atâta maî puţin 
pentru postul de protopresbiter. In starea aceasta 
candidatul lăudat, ştiind că nu poate fi candidat 
şi nu are nici un drept, de a putea concura şi 
el la posLul de protopresbiter, — pus fiind la cale 
de unii, să facă zizanie şi turburare, poate ca să 
poată pescui în turbure, preotul Bercan suplică 
la Conzistorul din Sibiiu, şi se roagă să facă cu 
el excepţiune şi să-1 admită şi fără cualificaţiu
nea prescrisă, ca să poată concura la postul de 
protopop în Cohalm. Consistorul compus din băr
baţi luminaţi şi conştii de datorinţa lor, se vede 
că nu au aflat la acest preot nicî merite nicî alte 
motive de considerat, şi bazat pe lege, i-a res
pins cererea. 

Candidaţi cualificaţî au fost doi : unul maî 
înnaintat în etate, de 59 ani protopop viguros şi 
activ, şi altul un preot tinăr, vrednic, deplin cua-
lificat. Aşa-dară el au avut şi candidatul tinăr, 
cualificat, pe care poate să-1 aleagă. Insă preotul 
Bercan, cel fără cualificaţiune, pe cum se vede, 
poate ca cu forţa şi în contra regulamentului vrea 
să ajungă protopop ca şi pe timpul, când la pa
rochie unul sau altul sau din neamuri sau pe 
altă cale îşi forma o partidă şi umblau pe toate 
căile să le primească la morală sau cursul extra
ordinar, pe candidatul lor necualificat. Cursul a-
cesta s'a şters pentru parochî. Acuma ar vrea 
uniî din partida preotului Bercan să urmeze ca
lea aceasta cu ajungerea la postul de protopop 

Succesiunea Lippe. — „Berliner Tageblatt" 
publică o notă ce pare evident inspirată de 
Cancelar şi spunând că consiliul federal nu 
poate proceda, în chestia regenţei Lippe Det
mold, altfel decât prin numirea unul tribunal 
arbirtral care va resolva definitiv această che
stiune. 

Nota maî spune că e bine în interesul im
periului german cât şi acel al statului feneral 
Lippe ca afacerea să fie aranjată cât maî repede 
posibil. 

In ultima şedinţă a dietei din Lippe, în-
nainte de a expune punctul de vedere al gu
vernului în chestia regenţei şi a puterilor, mi
nistrul, Gevekot, a citit maî întâî textul te-
ligrămeî contelui regent Leopold adresată îm
păratului. 

Iată telegrama : 
„Rog pe Maiestatea Voastră să binevoiască 

a mă autoriza a-mî anunţa cu cel maî profund 
respect moartea, survenită a tatălui meu con
tele regent Ernest. Imî permit în acelaş timp 
de a înştiinţa pe Maiestatea voastră, cu senti
mentele de cea mai adincă veneraţie ea am luat 
regenţa". 

Leopold, 
conte şi nobil senior al 

Lippe-Biersterfeld. 

Gazeta din Francfurt remarcă că forma 
acestei comunicaţiunî nu era de natură a pro
voca iritarea împăratului şi-î inspira tonul răs
punsului său telegrafic. 

* 
Din Vatican. Vaticanul se preocupă de vii

toarele alegeri din Italia. Cestiunea participării 
catolicilor a venit din nou pe tapet. Sunt două 
curente cari domină în sânul sfântului colegiu, 
unul favorabil, celait pentru abolirea luî non 
expedit 

Piu X la [începutul pontificatului său era 
favorabil participării catolicilor la alegerile poli
tice ; dar iezuiţii^ l-au făcut să-şî schimbe părerea. 

Non expedit e în vigoare numai la Roma şi 
în vechiul stat pontifical, căci în toate celelalte 
provincii ale Italiei un mare număr de clericali 
iau parte atuncî la alegeri şi votează în general 
cu conservatorii contra democraţilor şi contra 
socialiştilor. 

Se zice că.la Vatican s'ar înclina acum de 
a se permite catolicilor, de a exercita drepturile 
lor electorale, dar nu de a şi pune candidaţi. 

Din faimoasa formulă „nici aleşi, nici ale
gători" s'ar suprima termenul al doilea. 
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bal, subscris în urmă şi de cătră ministrul 
de justiţie. 

— Foamete In Spania. Ziarele spa
niole scriu, că din causa recoltai slabe şi 
a împrejurărilor de trai grele aşa s'au scum
pit lucrurile, că din toate părţile ţării se 
aud veşti despre foamete. Presa prezice 
Spaniei timpuri grele, ear' guvernul priveşte 
nepăsător la aceste triste presemne. Emi
grarea ia proporţii tot ma l mari, ear mi
zeria devine tot mal mare şi insuportabilă 

— 0 nouă expoziţie universală 
franceză. De un timp încoace circulă prin 
ziarele franceze faima unei noul expoziţii 
franceze. Dar această sulevată cu oareşcare 
rezervă şi timiditate începe să formeze 
obiect serios de discuţie în presa franceză. 
Aşa se pomeneşte deja şi timpul, pe când 
aceasta nouă expoziţie în perspectiva ar 
avea să fie arangiată, şi anume la 1920, 
când ar avea să se serbeze şi aniversarea 
50 dela existenţa republice! III. 

— Disolvarea Camerei italiene. Camera 
Deputaţilor a fost disolvată şi noile alegeri ge
nerale fixate pentru 6 Noeuivrie. Deschiderea 
noeî sesiuni se va face la 3o Noembrie. 

Un comunicat al guvernului, prin care se 
motivează disolvarea Camere! deputaţilor, re
levă că ţara a fost aşa de adînc turburată prin 
dezordine provocate în mod artificial şi fără 
motiv prin faptul că adunarea putea să discute 
cu seninătate problemele decisive pentru viito
rul economic al italie!. 

Reducerea budgetelor militare este impo
sibilă, zice comunicatul. 

Negreşit alianţele noastre păstrate cu leali
tate mutuală şi relaţiunile noastre amicale cu 
celelalte puteri vecine asigură astăzi menţinerea 
pace!. Apărarea ţăreî însă nu se poate impro
viza la momentul primejdie!. Alianţele se men
ţin numaï între puterile puternice şi nu trebue 
niciodată să. ia forma une! protecţiunî. 

Comunicatul guvernului exprimă speranţa 
că majoritatea poporului italian va sprigini re
gimul libertate!. 

— Inaugurarea monumentalul Friderie Ш . 
Lunï s'a făcut în prezenţa împăratului, împără
tesei, a principilor casei imperiale şi a uneî 
numeroase azistenţe, inaugurarea monumentu-
ridicat în memoria împăratului Frederic III. 

— Deschiderea Camerei franceze. Sesiunea 
Camerei a fost deschisă. 

Adunarea a hotărît de a discuta toate in
terpelările numaï Vinerea şi de a începe Lunî 
discuţiunea asupra proectuluï de lege pentru im
pozitul asupra venitului. 

— Călătoria regélni Serbiei la Sofia. Că
lătoria la Sofia a fost hotărîtă pentru ziua de 
30 Octomcre. 

Ministrul afacerilor străine Pasicî va în
soţi pe suveran. 

— Expediţii din incidentul obscuraţiunel 
solare. Proxima întunecime totală de soare va 
fi la 13 August 1905 visibilă pe peninsula La 
brador, Oceanul Atlantic şi nordul Africeî. Cât 
de mult este spriginită ştiinţa şi din partea lai
cilor în America, dovedeşte faptul, că un pri-
vatier — de sine înţeles un bogătan — a oferit 
observatorului de astronomie din Lick spesele, 
câte sunt necesare pentru organizarea alor 3 
expediţii în ţările amintite pentru a face ob
servări. Expediţiile acestea vor avea să foto-
grafeze regiunea soarelui, pentru a se convinge 
odată pentru totdeauna asupra ipoteze!, dacă şi 
în imediata apropiere a soarelui sunt planete. 

— Omor şi jaf în Hamburg. Din Ham
burg se vesteşte, că văduva consulului Dörfeid 
a fost zilele trecute omorîtă cu toporul la lo
cuinţa eî şi apoî jăfuită. 

— Obrăznicie grecească. Cetim într'un ziar 
din România, că redactorul ziarului grecesc Iris, 
cu numele Alkibiades Sardelys a fost expulzat din 
ţeară din cauza, că dovedea o purtare nedeamnă 
de un oaspe, care abuzează de ospitalitatea ce o 
oferă România fie-căruî parvenit zdrenţar. Fiind 
Sardelys somat să părăsească ţeara în câteva 
aile, fanariotul ceru răgaz pentru regularea afa

cerilor sale. Aceasta permisiune i-s'a dat, dar zi
lele treceau şi Sardelys nicî habar n'avea să-şi ia 
catrafusele şi să plece conform hotărîreî ţârei. 
Atuncî falnicul Alkibiares a fost simpla ridicat de 
pe stradă şi condus până la prefectură unde la 
rugarea sa i-se mal da se niţel răgaz pentru 
a-şi regula afacerilejşi pentru a lua măsurile de 
a părăsi ţeara. II se dădu şi de astădată con
cesie, dar sub condiţia, să fie însoţit de un agent. 
La auzul aceste! condiţiuni obraznicul fanariot 
începu să vocifereze cu prefectul, declarând că 
dacă un agent ar îndrăzni să-1 urmeze'prin toate 
locurile, va fi silit să-î tragă palmi. Prefectul re
voltat de atâta infamie şi cutezanţă a dispus de
ţinerea fanariotului şi expulzarea lui din ţară nu
mai decât. 

Această faptă de o extremă obrăznicie a 
Grecului — adauge ziarul în care cetim această 
întâmplare — ne arată în deajuns, de ee sunt ca
pabil! Grecii. Dacă eî, aici în ţară unde au fost 
primiţi să trăiască în cea mal deplină libertate, 
săvîrşesc asemenea obrăznicii, ce trebuie să fie 
acolo în peninsula balcanică ? Gândindu-ne la a-
ceasta trebuie să credem că actele de obrăznicie 
necuviinţă şi barbarie pe cari le comunică tele
gramele din Constantinopol, nu sunt decât o pa
lidă copie a realităţii. 

In adevăr culmea infamiei, de care sunt ca
pabili numai Grecii, aceşti jidani al Balcanuluî. 
Triste stări trebue că sunt în Macedonia şi prin 
provinciile greceşti, în cari locuesc şi Români, 
când vedem petrecându-se astfel de cazuri re
voltătoare în însăşi România liberă sub scutul le
gilor româneşti. 

Până când oare să-şî bată joc de Românism 
falşii strănepoţi ai luî Danaos ? 

— Prinderea unul defraudant. Am amintit 
şi noi într'un număr trecut că un individ cu nu
mele Taussig Otto a defraudat • sumă mare de 
bani dela o bancă vieneză şi a luat-o sub nu
mele fals de Náray Géza spre America. Acum se 
telegrafazâ din Viena, că o depeşă a agenţiei Ha
vas vesteşte, că Taussig a fost deţinut pe insu
lele Canarice. Suma aflată la el face 700,000 co
roane bni gata, care a fost luată dela el şi depusă. 

— Congres slaVO-celtiC. După câte
va zile se va deschidie la Paris primul 
congres slavo-celtic. Prim secretarul con
gresului Serge de Beaurepas a învitat pe 
deputatul provincial austriac Dr. Tresitş-
Pavişitş să ţină o conferenţă asupra rapor
tului dintre Italieni şi Slav! şi asupra Sla
vilor de pe peninsula Balcanică Contele 
Deskovitş, inginer de mine va ţinea o con
ferenţă asupra situaţie! economice a Slavi
lor de pe litoralul Adriaiicel. Unul dintre 
cei mal interesant! conferenţiar! a! congre
sului va fi fostul ministru al afacerilor ex 
terne francez, Hanstauk. 

— Stăpânii liniilor ferate Ame-
ricaue. Toate liniile de cale ferată maî im
portante din Statele-Unite vor fi în curând 
în manile a trei miliardari, Giom, Rockfeller 
şi Rogers. Toţi aceştia sunt astăzi în ma
joritate în toate societăţile pe acţiuni pentru 
exploatarea minelor de fier şi cărbuni, com
paniilor de navigaţie, etc. 

Noul trust are până acum 2 0 0 milioane 
lire sterline angajate în toate întreprinderile 
industriale importante. 

— Anarchist deţinut. Din Barcolona 
se vesteşte, că poliţia a deţinut pe un anar-
chist periculos cu numele Sostera, la care 
au fost aflate scrieri compromiţătoare şi 
portretul lui Caserio şi Vaillant. 

— ReserviştI italianl incendiari. Din Roma 
se telegreafează, că reserviştil din 1880 chemaţi 
la serviciu militar au aprins casat maStuluî Sil
vestru. Focul s'a iscat într'o odaie a feciorilor şi 
s'a respândit cu mare iuţeală asupra întregului 
edificiu. Pompierii au fost siliţi să demoleze că-
sarma aproape toată ca să poată localiza focul. 
Reserviştii au voit în modul acesta să protesteze 
că au fost chemai la serviciu. 

Original protest. 
— Convocare. Nr. 33 1904. In sensul §§-lor 41 

şi 42 din statute : Stimaţi! domni, d-ne, şi d-şoare, 

membrii despărţământului Beiuş al Asociaţiuneî 
pentru literatura română şi cultura poporului ro
mân se convoacă în adunarea cercuală ordinară 
care va aveà Ioc îu Beiuş în localitatea casinei 
române în 30 Octombre st. n. d. a. la orele 4. 
Ordinea de zi ; 1. Deschiderea adunării; 2. Rap. 
comitetului ; 3. Raportul eassaruluî despre anul 
trecut şi budgetul pe anul viitor ; 4. Alegerea co
misiunel a.) pentru revizuirea so«oţilor şi a bud
getului, b.) pentru înscrierea de membrii ; 5. Cb.es-

.tia bibliotecii şi a prelegerilor de iarnă; 6. Di-
sertaţiune ; 7. Alegerea preşedintelui şi a comi
tetului ; 8 - Eventuale propuneri ; 9. încheiere. 
Sunt rugaţi toţi cei cu inimă- română să bine-
voiască a lua parte la aceasta adunare de interes 
obştesc Beiuş din şedinţa comitetului ţinută la 
11 Sept. 1904. George M. Marienescu preşed. Isieo-
lae Fabian notar. 

Atragem atenţiunea onoratului public — asu
pra anunţului aluî lga\ Sándor, ciasornicar. 

— Atragem atenţiunea binevoitoare a p. t. 
public de dame asupra inseratului dlui Hauet 
Lajos farmacist în ARAD (Pécskai-út). 

— Atragem atenţiunea p. t. public asupra 
anunţului dlui Pollák Sándor, fabricant de 
ţ i g l e . 

Bibl iograf i e . 
Au apărut de Dr. Augustin Bunea canonic 

metrop. i. Mett opolitul Dr. Ioan Vancea de Bu~ 
teasa, schiţă biografică, Blaj 1890, broşură de 41 
pag. 20 fii. + 10 fii. porto postai. 

2. Cestiuni din dreptul şi istoria biserieeî ro
mâneşti unite, Blaj 1893. Partea I. 269 pag. 8° 
scrisa de Dr. Alexandru Grama, costă 1 cor. 40 
filerî. Partea II. 400 pag. 8° scrisà de Dr. Augustin 
Bunea, costă 2 cor. 

3. Episcopul Ioan Inocenţiu Micu-Klein, 
(1728—1751) Blaj 8° mare, 422+XVI pag. Costă 
4 cor., (pentru România 5 lei). 

4. Istoria scurtă a bisericel rom. unite cu 
Roma, în Schematismul archidieceseï de A.-Iulia 
şi Făgăraş pe a 1900, costă 8 cor. 

5. Statistica Românilor din Transilvania în 
anul 1750 făcută de vicarul episcopesc Petru Aron, 
Sibiiu 1901, costă 1 cor., -f- 10 fii., porto postai. 

6. Vechile episcopii româneşti: a Vadului, 
Geoagiulut, bilvaşulul şi Belgradului, Blaj 1903 
8° 162 pag. Preţul 2 sor., 50 fil., (pentru Româ
nia 3 lei). 

7 . Episcopii P. P. Aron şi Dionisiu Nova-
covicl, sau istoria Românilor transilvăneni dela 
1751 până la 1764, Blaj 1902. Preţul 4 cor. 50 
filerî (pentru România 5 lei). 

8. Discursuri, Autonomia bisericească, Di
verse. Preţul 5 cor., (pentru România 6 lei). 

Aceste cărţi să pot procura dela tipografia 
semin. din Blaj (Balázsfalva) ori dela autorul spe-
dându-se banii înnainte, — orî contra rambursa. 
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F e l u p î m ï . 
Cranii fenomenale. Un american cu numele 

Ieanigs al cărui cap aveà o-periferie neobicinuita, 
şi-a vîndut aceasta posesiune preţioasă universităţii 
din locul său natal cu 3000 dolari. 

Cazul acesta ne aduce aminte de un caz 
analog din Chiew. Pe la anul şaizeci trăia aici 
un amploiat mic, care aveà o căpăţină fenomenală. 

Un profesor al universitate! sfântului Wla
dimir făcu tîrg cu micul funcţionar, şi câştiga 
capul pentru 500 ruble. Tîrgul însă provocă dis
pută şi mitropolitul vru să dea un veto, ca că-
păţânele de om să nu se vîndă ca cele de varză. 
Pe când decurgea cearta înflăcărată asupra tîrgu-
lui cu căpăţâna cea colosală, proprietarul moşte
neşte o avere însemnată şi acum îl îngrozeşte 
tîrgul făcut cu profesorul; vrea să-1 desfacă. 
Cearcă să-şî răscumpere căpăţâna şi-'î dă preţul 
îndoit, apoi intreit (1500 ruble). Dar profesorul 
nu voieşte a se despărţi de odorul său sub nici 
un preţ. 
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Discuţiile durară mult, fără a ajunge la re
zultat. Atunci providenţa sări întru ajutor. înţe
leptul rus muri înnaintea omului celui cu cap 
monstruos şi moştenitorii lui se grăbiră a primi 
ofertai. Astfel deveni amploiatul iară în posesiu
nea propriului său cap colosal. 

Lista celor 100 de cărţi capo-d'operă. 
(Operile autorilor în vieaţă sunt lăsate la o parte). 
Biblia. Meditaţiunile lui Marc Aurel. Epictet. 
Etica lui Aristotel. Analecta ale lui Confucius. 
Buddha şi religiunea lui, de Berthélemy-Saint-
Hilaire. Părinţii bisericel, de Wake . Imitaţiunea 
lui Isus Christos, de Thomas Kempis. Confe
siunile Sfântului Augustin, (Dr. Pusey). Bucăţi 
alese din Coran. Tratat de teologie politică, de 
Spinoza. Catechismul filosofiei positive, de Au
guste Comte. Cugetări de Pascal. Analogia re-
ligiuneï, de Butler. A trăi şi a muri ca un 
sfânt, de Taylor. Pregresul peletinuluî, de Bu-
nyan. Anul creştinesc, de Keble. Dialogurile lui 
Piaton, în orice caz ; Apologia, Phaedon şi Re
publica. Memorabilii, de Xenofon. Politica, de 
Aristotel. Discurs asupra Coroanei, de Demo-
stene. Cicerone : de Officis de Amiciţia şi de Se
nectute. Vieţele de Plutarc. Ştiinţa omenească de 
Berkeley. Discurs asupra metodei, de Descartes. 
Locke, Încercări asupra înţelegerei omeneşti. He
mer. Hesiod. Virgil. Mahabarata, resumată în 
istoria Indii, de Talboys Wheeler, vol. I. şi II. 
Shahnameh. Niebelungen. Moartea lui Arthur, 
de Malory. Sheking. Sakuntala, de Kalidasa. 
Prometeu, de Eschyle. Tïïologia lui Oreste. 
Oedip, de Sofocle. Medea, de Euripide. Cava
lerii şi Norii de Aristofane. Horaţiu. Lucreţiu. 
Chaucer : Poveştile din Cantorbéry. Shakespeare 
Milton (Paradisul pierdut, Lycidas, Comus şi 
micile poeme). Divina comedie, a lui Dante. 
Regina Zînelor, de Spencer. Poemile lui Dry-
den. Poemele lui Scott. Worasworth (alegere 
de Arnold). Southey : Talaba Destructorul Bles
temul lui Kehama. Pope : încercări de critică, 
încercări asupra omului, Bucia răpită. Childe 
Harold de Byron. Gray. Herodot. Xenofon : 
Anabasis. Thucyd, de Taci t : Germania. Titu 
Liviu. Gibbon : Mărire şi decădere. Hume . 
Istoria Angliei. Grote : Istoria Greciei. Carlyle : 
Revoluţia franceză. Green : Istoria Angliei, pre
scurtata". Lewes : Istoria filosofiei. O mie şi una 
de nopţi. Swift : Călătoria lui Gulliver. De foe : 
Robinson Crusoé. Goldşmith : Vicarul din Va-
kefield. Cervantes : Don Quichotte. Boswell : 
Viaţa lui Iohnson Mollièr e. Schiller : Wilhelm 
Tell. Sheridan : Critica, Şcoala bîrfireï şi Ri
valii. Carlyle : Trecutul şi presentul. Bacon : 
Novum Organum. Smith: Bogiţia naţiunilor. 
Stuart Mill. Economia politică. Călătoriile lui 
Cook. Călătoria lui Humboldt. Istoria naturală 
de Seiborne, de White . Ch. Darwin : Origina 
Speciilor; Călătorii. Logica lui Stuart Mill. în
cercări de Bacon. încercări de Montaigne. în
cercări de Hume. încercări de Macauley. În
cercări de Adissond.. Încercări de Emerson 
Opere alese de Burke. Smites : Self-Help. 
Zadig, de Voltaire. Faust şi Autobiografia lui 
Goethe. Thackeray : Bîlciul Vanităţilor, Pen-
dennis. Dickens : Picwick, Davi Coperfield. 
Lyt ton: Cele din urma zile ale lui Pompei . 
George Eliot: Adam Bede. Kingsley: Inainte 
cătră West ; Walter Scott : romanele lui. 

C o n v o c a r e . 
In în ţe lesu l .§ 154 din legea c o m e r 

cială, P . T . acţ ionar i ai institutului de ere-
dit şi economi i «Agricola» din Ecica-ro-
mână sunt convoca ţ i prin aceas ta la adu
narea generală constituantă, ce se va ţinea 
în Ec ica - română la jr Octombre st. n. 1Q04. 

Nr. 403 Fundatorii. 

INSEBŢfUNl şi RECLAME. ~ 
O d o m n i ş o a r ă r o m â n ă , ca re p o s e d e 

l imba g e r m a n ă şi ştie să p r o p u n ă pianul , 
află apl icare pe lângă condi ţ iunl favorab i le , 
la o familie r o m â n e a s c ă . 

A se adresa la a d m . «Tr ibune i» . 398 

Un cand . de a d v . r o m â n , dr. Inris, 
cu p r a x ă bună , îşi cea rcă post într 'o can
celarie advocaţ ia lă lângă t r ibunal . 

A să adresa la Adminis t ra ţ ia »Tri 
b ü n e ! <. 404 1 - 3 

. . T R I B U N A" 

CIOBAN si NADRA 
maestru zidar diplomat . 

A R A D , Deák Ferencz-utcza 34 sz. 
Avem onoare a aduce la cunoştinţa p. 

t. public ziditor, că sub firma de mai sus 
am deschis 

un birou de zidire 
Primim tot felul de lucrări de zidit 

şi anume: zidiri noi, transformări de zidiri 
vechi, construirea de frontispicil cu materie 
or! fără materie atât în loc cât şi în pro
vincie, pentru garantă de 3 ani. 

Primim construiri de planuri, facet 
de bunget pentru preţuri foarte ieftine. 
399 Cu toată stima: 

CIOBAN şi У AP BA. 

Prăvălia de fer şi deosebite instrumente 
a 

Fraţilor Berta 
(Berta-Testvérek) 

A. I - ?*. c l , >V n cl r á s y - t © r 

Telefon 386. Telefon 386. 

Deposit bogat în fer şi mărfuri de metal, în 
diferite instrumente, în Jerării pentru mobile 
şi edificii, cuptoare de fer de Nadrág ŞI 
Meiding de primul rang. Maşine (sparhert) 
pentru bucătării de Olanda elegante, specia
lităţi pentru economia de casă, dulapuri 

pentru ghiaţă 
Arme Ferlah ŞI Piper, puste pentru VENĂTORI. 

Mopopol de vênzare a coaselor de oţel Ba
rabás Béla şi a pumpelor de stropit contra 
neronosporel pe lângă o garantă de 10 ani. 

Instrumente de vierit etc. 
Foarfece engleze Solingene veritabile, pene-

ţiluri şi briciurl, 

Deposit eselusiv »AHOI«. 
F e s e a m a ţinutui-ilor s u d -
ungare u m e u l d e p o s i t a l lu
strului d e a r g i n t % V J E N U S 

p e n t r u c u p t o a r e . 
Comandele de provincie se efectuesc pentru 

preţurile ieftine de zi. 2 2 1 

B I O R O U P E N T R U C L Ă D I R I . 
Temesvár-Józsefváros K o s s u t - u t c z a 6 sz. 

= STAMER V I L M O S = 
măiestru zidar şi expertizor jurat «*> 

primeşte construirea de planuri pentru zidrie, a-
cordă consilii în orî-ce fel de afaceri de clădire, 
conduce şi supraveghează clădiri ; represintă fa-
355 bricele cele mai capabile de concurs. 

Un înveţăcel absolvat de şcoala industrială 
~ este primit ca practicant. " 

Igaz 
382 Sándor 

ciasornicar şi giuvaergiu. 

S ARAD, Piaţa Libertaţi î= 
lângă edificiul teatrului vechiu. 

Aur şi argint eă'cat europăra p. preţul 

Nr. 192. 

cel mfti тч,ге de zi. ori schimbă pentru^ 
alte objecte de «ur şi nrgint. 

Primul atelier din Arad, pentru re
pararea de eiasornice şî bijuterii. 

Bijuterii, oroloage, aur călcat 
şi recuisite de argint, sedulî de ama
netare curopëra pentru preţurile cele mal 
mari ori ie schimbă pentru obiecte noi 

DEUTSCH IZIDOR 
ciasornicar şi giuvaergiu 

A H A JD, S t r a d a B i s e r i c i i 
(Palatul mineriţilor.) 

Isvorul cel mai eftin de cump6r*re de 
= = = = = bijuterii şi oroloage. — 
sssssgsss Se caută n n înveţăcel. = 

Nr. Telefonului 438 88I 

Valentiny József iun. 
croitor. 

ABAD, strada Fabian Nr. 12 la colţul 
stradei Deák Ferencz (Casa Bonts). 

Confecţionează tot felul de 

pentru bărbaţi, pentru preţuri culante din 
materii indigene şi engleze de lână, după 
croiu modern. 

Novităţile pentru sezonul de toamnă 
a sosit deja şi astfel më aflu în posiţia 
plăcută ca pe lângă preţuri ieftine să co
respund celor mal delicate pretensiunî. 

Cu stimă: 342 

V a l e n t i n y J ó z s e f jun . 
croitor. 

ARAD, Strada Fabian Nr. 12. 
Local centru prăvălie 

cu pivniţe şi magazine de închiriat în Szász
sebes piaţa mare (Casa Oniţiu) Informaţiunî 
la Dr. Elekes Szászsebes. 

Sebeş la 11 Octombre 19О4 cu toată 
stima. 

401—3 Dr. Elekes. 

Mume ml Telefonul nl 86. 

Birou de mecanica şi atelier de maşini. 
întreprindere de instalaţiunî 

de gaz şi a p a d u c t e . 

B E E K I S Î Y Á H 
inginer privat. 

TEMESVÁB-JÓZSEFVÁKOS, Küttl-tér 
Tot felul de instalaţiunî de iluminare 

de orî-ce sis em, deposit de reflectori, 
inptslaţiurл (ia băl şi closete. 

Executare specialista de reparaţiuni 
de maşine şi cazane. 31e 

Planuri şi bugete gratuite. 

Numeral Tel afonului 86. 
Redactor responsabil : Ioan Rusen-Şir iann. 

Sditor-proprietar : George >'ichin. 
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Dinti ^ de Vuieanit aurit, recunoscut de oel 
bun dentist — şi fara cerul guri». 
Conservarea şi celor mal гёт dinţi. 

5 Tragerea dinţilor cu sigură anesteaie 
locala. 

Dentist Dr. S C H W E N K 
Timişoara-Cetate 377 

Strada case i de e c o n o m i i Nr. 2. 
Staţiunea tramvaiului electric, faţă în faţă eu casa de 

economii agrara. 
Delà 8 ore dimineaţa pana la 5 ore după ameazî. 

Dumineca şi în zile de sărbători. 

T e l e f o n <4si3. 

K o s á r B é l a 
Timişoara, Józsefváros, str. Bonnaz Nr. 15 

Piane, pianine, harmonii, cimbale, fabricate proprii şi con
strucţii recunoscute. 

Fabricate delà fabrici din pa
trie şi din străinătate. 

n m r a i m FOLOSITE. 
Diferite automate mono- şi mnltisone. 

Institut de împrnmut. 
Reparaţiuni. 

189 8—26 Intonare. 

Catalogul cu preturi gratuit. 

M á r i n g e r J ó z s e f 
a deschis pe strada Boczko Nr. 2 

^ ж ж ж ж ж ж ж ж ж а 

K o Y á t s é s T h o m a y 

m 
H 
'M 
N 

f a u i* ï. 

K o s s u t h - u t c z a fi s z á m . 

P. T. 

Avem onoare a ne recomanda în preţiosul D-voastrà^^ 
sprijin prăvălia noastră de renume pentru construirea 
de trăsuri. 

După esperienţele câştigate 7 ani dearêndul în fa-
brica de echipaje imp. reg. de curte a Fraţilor Klber, 
suntem în plăcuta posiţiune de a corespunde şi celor ^ | 
mal extreme pretensiunl. p ^ 

Fabricăm echipage noi conform comande!, primim 
reparări pentru preţuri eftine şi culante. 

Trăsuri gata în deposit 
Preţ-curent gratis şi franco. 

345 

Cu deosebită stimă. 

Kovâts és Thomay 
fauri. 

m 
N 
N 
N 
N 

arangiată conform cerinţelor moderne, unde se află tot felul de 
postavuri indigene şi din străinătate pentru haine, şi se coufec-
ţionează tot felul de haine şi uniforme după mesura. 

Cu deosebita stimă : 

Depositul şi atelierul de reparare cel mai vechiu de 
Z Z Z Z maşine de cusut şi de biciclete în Arad. ZZZZZ 

Asortiment bogat de 

M a ş i n e d e c u s u t S i n g e r ш 

Biciclete engleze şi de biciclete cu motor 
Clopoţel electric şi telefon 

Máringer József 
croitor de haine şi uniforme.—Strada Boczkó Nr. 2. 

309 

HAMMER VILMOS 
A R A D , Sabadsàg- tér 7. szám. 

Nr. Telefonului 96. 

341 

ALMAU JÓZSEF 
pràvàlie de aparate electrice. 

ARAD, Salacz-atcza 2 * 
Are în deposit: 

b i c i c l e d e pr imul r a n g 
precum şi toate părţile constitutive pentru 

bicicle, gumi şi lămpi de acetylen! 

In atelierul sëu 
reparează, transformă şi măreşte bicicle 

cu roate mobile. 
Primeşte emailarea de bicicle în foc, ni-
chelarea părţilor constitutive de bicicle, 

sau ori-ce reparaţiuni de felul acesta. 
— Condiţioni de plătire favorabile. — 

Montează : 
telefoane cu încopciare de 

cerc ori catrală. 

Telefoane mici de case, 
instalări de clopotele e-

lectrice, ori repararea 
acestora. 

— Preţuri culante. — 

Are în deposit: 

Maşini de cusut S I N G E R 
Maşine cu suveică rotunda sistem Singer 

ori maşini de cusut pentru odăi. 

In atelierul sêu 
se primesc tot felul de reparaţiuni apar

ţinătoare acestei branşe. 
Se primesc reparaţiuni de maşine de 

brodat în rate favorabile lunare. 
Nr. Telefonului pentru oraş şi comitat 242. 
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Hwoo жйті h ТМк I f 
I n c o m p a r a b i l 

prieşte norocul prăvăliei noastre principale. In scurt timp am 
plătit mái mult de 17 milioane coroane câştig onoraţilor nostril 
elienţî. — Recomandăm deci ca sä luaţi parte la jocul de lozuri 
(loteria) cel mal norocos din lume. — La loteria ce va urma 

sub Nr. 15 cu licenţa reg. ung. eară pe 

110,000 losurî vor cădea 55,000 câştiguri 
şi se va trage cu totul colosala sumă de 

14 m i l i o a n e 4 5 9 , 0 0 0 c o r o a n e 
In timp scurt de 5 luni. 

Cel maî m a r e câşt ig l a c e l m a i norocos caz va fl 

1 . 0 0 0 , 0 0 0 D E COROANE 
Maî departe 1 premiu 600,000, 1 premiu 400,000, 1 à 

200,000, 2 à 100,000, 1 à 90.000, 2 à 80,000. 1 à 70,000, 2 à 
60,009, 1 à 50,» 00, 1 à 40,000, 5 à 30,000, 3 à 25,000, 8 à 

20,000, 8 à 15,000, 36 à 10,000 coroane şi alte multe; cu 
totul 55 000 câştiguri şi premii 

în suma de 14 milioane 459,000 coroane. 
Ve los ver. fl. — 7 5 sau 1.75 cor. I X A los ver. fl. 1.50 sau 3 — cor. 
Va , 3 ' — „ 6'— „ I Vi „ „ „ 6'— „ 1 2 ' - - „ 

Lozurile le trimitem cu rambursa sau prin trimiterea înainte 
a sumei. — Planurile oficioase gratis — Comande pentru 

lozuri veritabile cerem 
p â n a în luna O c t o m v r e 2 4 a. c. 

a se trimite cu încredere la noi 391 

Török A. és Társa 
CASĂ DE BANCA în BUDAPESTA. 

Cea maî mare negustorie de lozuri din patrie. — Prăvăliile ne-
guţătoriei noastre supreme de lozuri sunt : 

Centru: Teréz-körut 46|a. Filiale: 1. Váczi-körut 4|a. 
2. Muzeum-körut ll|a. 3. Erzsébet körút 54|a. 

Cuponul de comanda se fcae. Banca Tőrök és Társa, Budapesta. 
Rog pentru mine a se trimite I. clasă de bilete 

pentru loz. reg. ung. cu planul de jos oficios. 

Suma In _._ coroane 
Vë rog a o rambursa. I ce nu 
o trimit cu mandat postal. I convine s 
o dau In bilete (bancnote, timbre) | ş terge. 

HSCHZH KiLKOLT 
fabricator de pânze pe drot, de împletituri de drot, de 

sîte şi de fonduri de drot de oţel pentru paturi. 
ARAD, József föherczeg-ut 8. szám. 

Recomandă diferitele sale fabricate de pânză de drot (de 
cupru (aramă), fer şi de pânză de drot suflat cu ţine, care 
ce află în üeposit) mal ales pentru mori, fabrice şi pentru 
ssopurî economice, recomand de asemenea sitele pentru ciu
rurile ventilatoare Bacher. 

Pregătesc împletituri de drot pentru îngrădit grădini, par
curi, curţi pentru găini şi păîuri de sălbătăciunî, construesc 
ciururi (potreacurl) de ales petricele, năsip şi cărbuni de peatră 
pentru scopuri de zidire, de mine, de grădinărit, grilaje pentru 
ferestre la pivniţe şi magazine, receptori de schîntel pentru 
coşuri la locomotive şi de fabrică. 230 

Funduri de drot de oţel pentru paturi, 
cari pentru putinţa de a se ţinea curate sunt foarte recoman
dabile. Diferite eîte de păr, fer, cupru (aramă) şi mătasă, 
coşuri pentru tabac şi site pentru cernut, precum şi tot felul 
de obiecte neînşirate aci se pregăte3C şi construesc în cali

tatea cea maî bună pentru preţuri moderate. 

Condiţiunea principală a 

F R U M S E Ţ E I 
este, câ faţa şi manile să fle fine, ear In scopul acesta 

mijlocul cel mal potrivit este 

Crema-Gyöngy 
care este cu desăvîrşire inofensivă şi face peîea fină 

de loc după o singuiă folosire. 

In urma unei folosiri îndelungate mitesseril supă

răcios!, aluniţele şi petele de ficat dispar. 

Preţul un borcan I cor. 

Sipii li Оііщі-Іуіац I en. 
Se poate comanda delà 

A R A D , Pécskai-ut. 287 

I Tusehák Vilmos, 
argintar. 

ф ARAD, Batthanyi-utcza 23, I em. » ajtó. 

Ф 
f j acestei branşe pentru preţurile cele maî mo
l i 

derate şi pe execuţiunea cea maî bună. 

I 

r 

Primesc orî-ce fel de lucru aparţinător 
N 

H 

Avisăm pe on. public că sub 

Nr. 11 Calea Archiducelui Iosif 
(colţul stradeî Karolina) 

= am deschis sub firma — 

pentru fabricarea de mobile 

un magazin pentru mobile. 
Ш Rugând binevoitorul sprijin al on. public, tot odată 
5 rugăm on. public să binevoiască a ne onora cu visita. 

Щ A r a d, i Septemvrie 1904. 364 

g j Reuniunea Industriarior Aradanl 
6 pentru fabricarea de mobile, 

ARAD, Tipografia George Niclun. 
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In atenţiunea părinţilor! 
Este de recomandat, ea haine pentru copii să se procnre din prăvălia de haine pentru bărbaţi a lui 

L E O 
An<lràssy-tér 9 szàm. (vis-à-vis de biserica nouă a Mineriţilor). 

Unde ве pot căpăta яеіш cu aproi ierea sezonului de toamnă pentru preţurile cele mal ieftine şi solHe Ьчіт le еѳіѳ 
mal fine şi eoriffc-iormîfî după ultim* modă. 

Asortiment bogat de stofe indigene şi externe. 
• н н н т S e pr imesc comande după măsură. м ш м м м м ш м м н м н ш м 

Recomand in ftrnt'rnea bin voitoare № w m i 4 m * m t a Л& чтт&етят pregătite din postav tivit imp ггс^ЫІ cart 

301 

a iubitorilor de f*pf rt ! v&natu uî 

Preţuri so l ide ! 
Croiul recunoscut cel maî bun. 

Tt lefon ţenlru oraş si convt î t 

se confecţionează tn atelierul meu. 

pentru mori în Ungaria de sud aluï 

Anton W. Saeckl 
ARAD, Fa-utcza f sz. 327 

Primeşte : 
nouă aranghmente şi reconstrueţiunî de tot felul de mori de 
vapor şi de apa pentru măcinat fin, globuros şi mal puţin fin 
pentrn măcinatul de gris, arangiamente de mori pentru stoar
cerea de ulei, pentru despoiarea orezului de coaje, mori au
tomate etc. 

Fabrica : 
tot fflul de яіазіпі pentru mori, mişinî pentru gria şi pentru 
scoaterea вшЬи-Иог din fructele pentru desert, pentru stoar
cere» poamelor, maşine pentru cernerea fainei, cicloane etc. 

Furnisează: 
Sită plană pat. Seck. Maşine pentru gris şi despoiarea 

poamelor de desert, patent Seck. 
Soaune pentru cil n Ire de mori, maşine de ascuţit şi cu

răţirea coajol, patent Seck. etc. 
Petre de mori franceze sistemul Trapp pentru orî-ce 

scop de măcinare, şi tot felul de articoli pentru mori. 

Dispune : 
de numeroase şi cele mal bune referente şi scrisori de recu

noştinţă asupra zidirilor de mori. 

Preţuri moderate! 
Lucru solid ! Cea mal bună construcţie ! 

Servic iu p r o m p t ! 

Institut sud-ungar pentru împrumuturi 
hipotecare şi credit personal. 

T I M I Ş O A R A , 
piaţa S t . -George Nr, 4 , 1. etagiu. 

Telefon nr. 317 
împrumuturi hipoteeííro pe moşii şi case de închi-

iriat orăşeneşti pe lângă amortisaţie semestrală at&t Inj 
taapital cât şi în interese după rmătorul plan de solvire 
>65 anï 3V 2°/o on amort. după fiec*re 100 cor. 2- - cor.] 
[(numai Îs împr. hip. pe moşii şi d^ mari sume di băni).! 
»50 ani cu amort. 4° / 0 după fiecare 100 cor. 2*30—2 45 eor.j 
Us , , „ „ „ „ 100 , 

» » * » ' B ;f 100 „ 
» I» * » ' П » 100 , 
Я * » » » » я 100 „ 

100 „ 
H » » » • » 100 -

291 Documente necesare: 
La împrumuturi hipotecare рѳ moşii : Es'ras de pej 

[cartea funduară, coala caUstraJă, da: ă este con'ract ăe\ 
[cumpărare ori vînz^re şi un »testet comunal; pentru) 
[aee^tn trimitem blanchetă. 

La împrumuturi pe c»se de închiriat: Extras de pe] 
|c»rtea funduară, conspect autentic despre venitul chiriei! 
klibelul de dare, planurile de construcţie ale edificiului/ 
[(nnmai în eas dneă atare planuri exi?tă) şi ateet^tj 
[despre preţul de valoare »1 c^sei 

In af«ceri de cumpărare ori vînzsre de moşii mai] 
[mari servim bucuros ou desluşiri dacă ni se trimite! 
(timbru postsl pentru rëspuns. 

Filiale: Oradea-mare Böthi ö l ö n mc» 1. Segedîn] 
[Horvá h Mihá'y utca 7 Lugoj Boráz utc** 16. 

Э О О Ш О О Ш Ш 0 8 ! 
BAZAR NOU! MĂRFURI NOUE! 

C A S A de MODĂ şi TRUSOURI PENTRU DAME 

a s z t i g Pal , Arad, 
ANDRÁSSY-TÉR 2 2 sz., faţă in faţă cu casa 

Au sosi* mărfuri le cele mai noi pentru femei şi bărbaţi. 
c o m i t a t u l u i . 
Mare asortiment de 

pauze, sifon, recuisite de masă, mărfuri gata pentru dame şi trusoutf. 
Rugând on. public să binevoiasfă să cerceteze cât mal des prăvălia mea bogat asortată, român 354 

cu stimă MASZTIG PÁL. 
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Nr. Telefonului în loc şi în comitat 407 

Weisz •» Rosenberg 
ARAD, Prăvălia principală : Szabadság-tér 1. szám. 

Cel maî mare asortiment bogat în Ungaria de Sud în tot felul 
de mărfuri de piele indigene şi din străinătate, articol! şi in
strumente pentru călciunarî, pielarî, cojocari, compactorï, frênarl. 

Lucruri pentru ghete se pregătesc după mesura în timpul 
cel mal scurt şi în modul cel mal exact. 

Comandele postale se îndeplinesc cu deosebită îngrijire. 

N 
N 
N 

N 
N 
Ы 
m 
m 

N ш 
N 
N 
N 
N 
И 
N 

• • • • • • 

Ţigle 
Cărămizi Fi 

mal departe ţigle pentru poduri de case 4 cm. de 
groase, ţigle pentru fântâni, ţigle pentru traverse, şi H 
ori-ce alte ţigle necesare la zidiri se fabricăîn can- p£ 
titate mare la stabilimente fabrice! de ţigle şi cără

mizi dela Micălaca. — Proprietar al firmei 

ol Iák Sándor 
- ARAD, BIUEOUL CENTRAL. — Э93 

ARAD, Halter Nr. 1. Telef. 206 şi 255 
Condiţianî favorabile de plătit, pre ţur i echitabile. 

Am onoare a aduce la binevoitoare cunoştinţă, 
că am deschis în Arad-Belváros strada Választó Nr. 3 0 
(casa prorie) atelier 

unde pregătesc lucrările aparţinătoare acestei branşe pe 
lângă cele mal ieftine preţuri în modul cel mal culant. 

Primesc lucrări aparţinătoare branşei mele, anume 
lucrări de măsărit la zidiri lucrări ori reparări de mobile 
după moda cea mal nouă 

In modul cel mal bun executate şi pe lângă pre
ţurile cele mal eftine. 

Experienţele de mal mulţi ani, făcute în fabrica 
lui tfj. Ceiler Istvăflf precum şi folosirea de lemn 
uscat şi cel mal bun nu adus în posiţia aceea plăcută, 
că în privinţa asta să satisfac orl-cărel comande. 
Recomandându-më spriginwlul binevoitor al p. t. public, 

rëmân cu stimă: 

P á p a y L a j o s , 
măestru-măsar. 

f r 
- Primul institut de artă sud-ungar pentru 

— zidirea de altare, de sculptură si de aurit, 
Temesvár-JÓZSefvárOS, v i s -à -v i s de c laustru. 

ä Am g atenţiunea prea- onoratei preoţi ml şi a d-h»r 
" cur*ton supremi bisericeşti, es în atei erul meu pre

gătesc iconostase noi, altare, scaune ep scopeşti si alro 
aranjamente complete bisericeşti. 
Pe iconostas pic!ez noua 
iconi de arta bfară de нс .ѳа 
aur esc şi vâpsesc din nou ico
nostase vechi. Primeec şi vop
situl de biserici. Trimit schiţe 
de plan gratuit. L i dorinţă 
călătoresc Ja f> ta locului pe 
spesele mile Recomand icoa
nele mele de relief, peatrâ ma
sivă cu văpseală polvhronică, 
statue ea^te с И « 60—180 era. 
тйііш. Madonna de Lourdes 
Inima Măriei de 9 ani bogat 
aurite cu vfipeeăla polit h?o< 
DÍC8 . 

De présent se pregăteşte 
pe se»*ma bisericel din Kesa-
Nbre : Inima sfântă a luî 
Usus si Madona de Lourdes 
In înălţime de 160 cm. 

De serviciu prompt şi 
echitabil Îngrijeşte : 

140 - 5 2 | 

N A G Y N E P . J Á N O S 
Temesvár Józsefváros, Bonnaz-utcţa 6 sz. (casa proprie). 

9 

.Я9ЯЯ9Я. 

i 

8 

S I 

PD K Mil 
S z a b a d s á g - t é r 17. s z á m . 
Am onoare a aduce la cunoştinţa r>. o. public, i ä 

azi am deschis în Arad u n magazin d«a m o 
bile sub firma tmprotocolată a lui 

F I S C H E R 
oare magazin este fiii** a magazinului de mobile din 
Timişoara, existent dej* de 28 ani. 

In urma principiului meu, a experienţelor mole 
multiple câştigate şi a capitalului de circulaţiune sufi
cient mö aflu In posiţia plăcută să satisfac tuturor ce
rinţelor on. public pe df plin. 

Când îmi iau voi ч » і г - с - т а п й ч noua mea între
prindere jreţiosuluî 8prig=n al on. public, promit ta 
voi nisui Pă binemerit de încrederea binevoitoare a on. 
public prin serviciu prompt, preţuri culante şi marfă 
ndigenă de calitate inexcepţionabilă. 

i 

I 

312 Cu deosebită stimă: 

F I S C H E R J . 


